ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 мая 2018 г. Комсомольский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи ПОПОВА О.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Комсомольского района г. Тольятти НАЗАРОВА М.В.,

защитника ШИШКИНА Д.В., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре АЛЬМЯТОВОЙ О.Ш.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., ... .... ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Летом 2017 г. ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь в неустановленном месте в Московской области, незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство – гашиш массой 5,160 г., что относится к значительному размеру, которое поместил в полимерный пакет и положил в карман своей одежды, где незаконно хранил без цели сбыта сначала при себе, а затем по месту своего проживания по адресу: .... 

Далее 07.03.2018г. ФИО1 из места хранения по вышеуказанному адресу взял указанное наркотическое средство и продолжил его незаконно хранить при себе без цели сбыта, следуя в качестве пассажира в ... регион под управлением Л. В.Н., не осведомленного о его преступных действиях, из г.Москва в г.Тольятти, однако примерно в 09 часов 08.03.2018 г. данный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции на КПП по ул.Магистральной в Комсомольском районе г.Тольятти, и в ходе осмотра салона автомобиля указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято на резиновом коврике под задним левым сиденьем, куда ФИО1 его выбросил с целью сокрытия. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал, что примерно летом 2017 г. он в Подмосковье собрал пыльцу конопли, которую скатал между ладоней рук в комок и положил в пакет, который хранил у себя дома, намереваясь в дальнейшем употребить. Утром 07.03.2018 г. при выходе из дома он взял данный сверток с наркотическим средством с собой и направился на ... в г. Тольятти к своему другу, примерно в 10 часов на КПП по ул.Магистральной в Комсомольском районе г.Тольятти данный автомобиль, где он ехал в качестве пассажира, был остановлен сотрудниками полиции, он испугался и выбросил сверток с гашишем под сидение на коврик, но при досмотре салона автомобиля сотрудники полиции обнаружили указанное наркотическое средство. 

Суд приходит к выводу, что помимо собственных признательных показаний, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом полицейского ИДПС ОБДПС ГИБДД У МВД России по г. Тольятти лейтенанта полиции П. Д.А. от 08.03.2018 г. (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.03.2018 г. (л.д. 6-10);

- справкой об исследовании № 122 от 08.03.2018 г., согласно которой первоначальная масса изъятого у подсудимого вещества составила 5,160 гр. (л.д. 24);

- заключением эксперта № 365 от 12.03.2018 г., согласно которому изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством – гашиш, остаточной массой 5,010 гр. (л.д. 70-71);

- протоколом осмотра изъятых наркотических средств (л.д. 72-74).

Действия подсудимого следует квалифицировать по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее не судим. В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью и в содеянном раскаялся, по месту работы характеризуется положительно. Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что подсудимый в своих показаниях указал время, место, способ и другие обстоятельства приобретения и хранения наркотических средств, которые не были известны правоохранительным органам. 

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют.

В связи с этим, оценивая характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, совокупность данных о личности подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, его материальное положение, суд приходит к выводу, что подсудимому следует назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Самарской области (ГУ МВД РФ по Самарской области), ИНН 

<

***>, КПП 631601001, Банк получателя: Отделение Самара, БИК 043601001, р/с 

<

***>, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 36740000, УИН 0, назначение платежа: КА 287, уплата штрафа по уголовному делу № 11801360058000241.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш остаточной массой 4,910 гр., хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 23 УМВД РФ по г. Тольятти – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в Самарский областной суд через Комсомольский районный суд г. Тольятти, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Осужденный также имеет право пригласить защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции, а при отсутствии у осужденного материальных средств на оплату услуг защитника – заявить ходатайство о приглашении защитника судом.

СУДЬЯ: